КОПИЯ

№ 1-156/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Салехард ЯНАО 13 июля 2023 года

Салехардский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе: председательствующего судьи Антонова А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Салехардского городского прокурора Ощепковой К.К.,

защитника Даниловой А.В., представившей ордер и удостоверение,

при секретаре судебного заседания Бакиевой Г.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Музыкантова ФИО13, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, проживающего по адресу: ЯНАО

<

адрес> ранее несудимого, с избранной мерой процессуального принуждения обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Музыкантов В.В. совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Преступление совершено в городе Салехарде Ямало-Ненецкого автономного округа.

Музыкантов В.В., будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка №1 судебного района Салехардского городского суда Ямало-Ненецкого автономного округа от 27.04.2021 наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на один год шесть месяцев, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ (Управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния).

Будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, не позднее 03 часов 00 минут 24.04.2023 Музыкантов В.В., находясь в состоянии опьянения, сел в принадлежащий Музыкантову В.В. автомобиль марки «HONDA CIVIC» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, припаркованный у 

<

адрес>, с имеющемся у него ключом привел двигатель в рабочее состояние и, действуя умышленно, с целью незамедлительно доехать до места назначения, в нарушение п.2.7 Правил Дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № от 23.10.1993, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения начал движение.

24.04.2023 в 03 часа 01 минуту Музыкантов В.В. при управлении автомобилем был остановлен нарядом ДПС ОВ ГИБДД ОМВД России по г. Салехарду в составе инспектора ДПС Свидетель №1 и старшего инспектора ДПС ФИО5 около 

<

адрес>.

При наличии признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке) должностным лицом-инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Салехарду Свидетель №1 в порядке, предусмотренном Правилами освидетельствования на состояние опьянения и оформления его результатов направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, утвержденных постановлением правительства РФ от 21.10.2022 № (вступило в законную силу с 01.03.2023) «О порядке освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения», водителю Музыкантову В.В. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.

По результатам проведенного 24.04.2023 в 03 часа 09 минут на месте остановки автомобиля освидетельствования на состояние алкогольного опьянения у Музыкантова В.В установлено состояние алкогольного опьянения (наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе 0,394 мг/л).

В судебном заседании подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном. 

Показания подсудимого оглашены в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. 

В качестве подозреваемого, в присутствии защитника, Музыкантов В.В. давал признательные показания, показав, что у него в собственности находится автомобиль марки «HONDA Civic», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, на котором он, будучи привлечённым к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии опьянения, 24 апреля 2023 года, около 03 часов 00 минут сел за руль и начал движение в сторону 

<

адрес> по ул. Республики. После просмотра видеозаписей, транслируемых в салоне служебного автомобиля ДПС, подтвердил их содержание и то, что он запечатлен на видеозаписях. Также показал, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ признает, искренне раскаивается (л.д. 57-61, 87-89).

После оглашения показаний, данных Музыкантовым В.В. на стадии предварительного расследования, подсудимый их подтвердил. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля Свидетель №3 - инспектора ОИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г.Салехарду, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который пояснил, что по данным ФИС ГИБДД Музыкантов В.В. 

<

дата> был привлечён к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев, постановление вступило в законную силу 18.05.2021. На 24.04.2023 срок лишения права на управление транспортными средствами у Музыкантова истёк, однако не прошёл год с момента исполнения наказания (л.д. 40-42);

-показаниями свидетеля Свидетель №1 - инспектора ДПС ОВ ГИБДД ОМВД России по г. Салехарду, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который пояснил, что когда совместно с ФИО5 24.04.2023 года находился на дежурстве, около 03 часов 00 минут двигаясь по 

<

адрес> ими был остановлен автомобиль марки «HONDA CIVIC» с государственным регистрационным знаком В 

<

данные изъяты> регион. За рулём данного автомобиля находился Музыкантов В.В., у которого были признаки состояния опьянении: резкое изменение окраски кожных покровов лица, его поведение не соответствовало обстановке, он был заторможен, молчалив, несколько раз переспрашивал заданные ему вопросы, у него было покраснение глаз, его зрачки были расширены, присутствовал запах алкоголя изо рта. Музыкантов был отстранён от управления транспортным средством, составлен протокол, велась видеофиксация. Далее в результате освидетельствования на алкогольное опьянения было установлено, что Музыкантов находиться в состоянии алкогольного опьянения, согласно показаниям прибора в выдыхаемом им воздухе содержалось 0,394 мг/л абсолютного этилового спирта. По прибытии на место происшествия следственной группы был составлен протокол осмотра места происшествия в ходе которого автомобиль был изъят и помещён во двор ИВС ОМВД России по г. Салехарду (л.д. 34-36); 

-показаниями свидетеля ФИО5 - старшего инспектора ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Салехарду, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который дал такие же показания, как и ФИО14., подтвердив обоснованность проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Музыкантова В.В. (л.д.37-39);

-копией ведомости расстановки нарядов дорожно-патрульной службы, согласно которой ФИО5 и Свидетель №1 Р.Д. 23 апреля 2023 года находились в наряде дорожно-патрульной службы на патрульном транспортном средстве «Шкода Октавия» М1618 89 (л.д. 137-138);

-рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Салехарду, зарегистрированного КУСП № от 24.04.2023, согласно которого 24.04.2023 в 03 часа 30 минут в дежурную часть ОМВД России по г. Салехарду поступило сообщение от инспектора ДПС ФИО2 о том, что у д.21 по ул.Зои Космодемьянской, на автомобиле марки «HONDA CIVIC» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, остановлен водитель Музыкантов В.В. в состоянии опьянения (л.д.7);

-рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Салехарду Свидетель №1, о том, что 24.04.2023 в 03 часа 01 минут Музыкантов В.В. управлял транспортным средством - автомобилем марки HONDA CIVIC» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, в районе 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения (л.д.8);

-протоколом об отстранении от управления транспортным средством № от 24.04.2023, согласно которого в 03 час 02 минуты 24.04.2023 Музыкантов В.В. отстранён от управления транспортным средством автомобилем марки «HONDA CIVIC» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, которым управлял 24.04.2023 в 03 часа 01 минуту, при наличии достаточных данных полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находиться в состоянии опьянения (л.д.9);

-актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от 24.04.2023, согласно которому в отношении Музыкантова В.В. проведено освидетельствование с применением технического средства измерения - алкотестер «Юпитер», заводской №. Показания прибора 0,394 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе (л.д. 10);

-чеком алкотестера «Юпитер» заводской № тест №, согласно которого 24.04.2023 в 03 часа 09 минут обследуемый Музыкантов В.В. в присутствии инспектора Свидетель №1 прошёл обследование, результат анализа 0,394 мг/л (л.д.11);

-протоколом № об административном правонарушении от 24.04.2023, согласно которого Музыкантов В.В. совершил нарушение п.2.7.1 ПДД РФ, управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения (л.д.12);

-постановлением о прекращении производство по делу об административном правонарушении от 27.04.2023, согласно которого производство по делу об административном правонарушении в отношении Музыкантова В.В. прекращено на основании п.7 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий лицом, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, постановления о возбуждении уголовного дела, так как в действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ (л.д.27);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №1 судебного района Салехардского городского суда Ямало-Ненецкого автономного округа от 27.04.2021, согласно которого Музыкантов В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 руб., с лишением права управления транспортными средствами на один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу 18.05.2021 (л.д. 23-25, 29-33); 

-карточкой операции с ВУ, а также карточкой правонарушения, согласно которым 27.04.2021 Музыкантов В.В. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортным средством на срок 18 месяцев. Постановление вступило в законную силу 18.05.2021 (л.д. 21-22, 26);

-справкой старшего инспектора ОИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Салехарду от 24.04.2023, согласно которой штраф Музыкантовым В.В. оплачен 22.05.2021 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ (л.д.115);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2023, с фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (л.д.13-18);

-протоколом выемки от 22.05.2023 с фототаблицей, согласно которого у свидетеля Свидетель №3 в служебном кабинете № ОД ОМВД России по г. Салехарду, по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью с видеорегистратора за 24.04.2023 года, установленного в служебном автомобиле (л.д.44-49);

-протоколом осмотра предметов от 23.05.2023 с фототаблицей, согласно которого в помещении служебного кабинета № ОД ОМВД России по г. Салехарду по адресу: 

<

адрес> произведён осмотр видеозаписи от 24.04.2023 года, скопированной на диск, изъятый в ходе выемки от 22.05.2023 у свидетеля Свидетель №3 (л.д.78-84);

-протоколом осмотра транспортного средства от 12.05.2023 с фототаблицей, согласно которого на автомобильной стоянке, расположенной во дворовой территории ИВС ОМВД России по г.Салехарду по адресу: 

<

адрес>, произведён осмотр автомобиля марки «HONDA CIVIC» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, изъятого в ходе осмотра места происшествия 24.04.2023 (л.д. 65-76);

-карточкой учёта транспортного средства от 24 апреля 2023 года, согласно которой транспортное средство марки «HONDA CIVIC», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, принадлежит ФИО1 на праве собственности на основании договора от 14.07.2020 (л.д. 20);

-копией паспорта транспортного средства, а также копией свидетельства о регистрации, согласно которым транспортное средство марки «ХОНДА CIVIC» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> зарегистрировано на Музыкантове В.В. (л.д. 63, 64).

Исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, а именно: копия приговора от 26 мая 2008 (л.д. 119-120), копии постановлений о прекращении уголовных дел от 22 декабря 2006 года, 16 марта 2020 года (л.д. 117, 121-124) суд признает не имеющими отношения к делу доказательствами, поскольку согласно сведениям из ФКУ УИИ УФСИН России по Ямало-Ненецкому автономному округу Музыкантов В.В. снят с учета 26.05.2011 в связи с истечением испытательного срока, назначенного по приговору от 26.05.2008 (л.д. 126), постановления о прекращении уголовного дела и уголовного преследования вступили в законную силу 04.01.2007 и 27.03.2020 соответственно. То есть данные документы содержат сведения, которые не влекут правовых последствий, связанных с судимостью (ст. 86 УК РФ).

Органы предварительного расследования действия подсудимого квалифицировали по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Государственный обвинитель поддержал обвинение по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Виновность подсудимого кроме его признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей и исследованными материалами дела.

Так сотрудники ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Салехарду ФИО15 и ФИО5 остановили автомобиль марки «HONDA CIVIC» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, под управлением Музыкантова В.В. у которого были явные признаки опьянения, что подтвердилось при проведении освидетельствования на состоянии опьянения, согласно показаниям алкотестера у Музыкантова В.В установлено состояние алкогольного опьянения (наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе 0,394 мг/л).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 - инспектора ОИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Салехарду следует, что Музыкантов был ранее привлечен к административной ответственности, что также подтверждается постановлением мирового судьи судебного участка №1 судебного района Салехардского городского суда Ямало-ненецкого автономного округа от 27.04.2021, согласно которого Музыкантов В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу 18.05.2021 года.

Согласно ст.4.6 КоАП РФ срок привлечения к административной ответственности на момент совершения Музыкантовым В.В. преступления не истек.

При определении вида и размера наказания, суд, в силу ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает все обстоятельства совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, являющегося умышленным, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства.

Музыкантов ранее не судим (л.д. 111-114), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 130), по месту работы зарекомендовал себя добросовестным работником, нарушений трудовой дисциплины не имеет, на учете у врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит (л.д. 128), участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.130).

Согласно заключению врача-судебного психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 23.05.2023 №, Музыкантов В.В. страдал во время совершения инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время психическим расстройством. Степень выраженности, выявленных психических расстройств не столь значительна, во время совершения инкриминируемых ему деяний Музыкантов В.В. во временном болезненном состоянии не находился, действия его носили последовательный и целенаправленный характер и строились с учетом конкретной ситуации, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО3 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять своё право на защиту, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера по состоянию психического здоровья Музыкантов В.В. не нуждается (л.д. 101-105).

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновного; активное способствование расследованию преступления, выраженное в добровольных и активных действиях ФИО7, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования (л.д. 57-61, 87-89). В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: раскаяние в содеянном; состояние здоровья виновного (л.д. 101-105).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, того, что наказание назначается в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа, с учётом ограничительных требований, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что Музыкантовым В.В. было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, однако уголовное дело рассмотрено в общем порядке по независящим от подсудимого обстоятельствам, вследствие чего суд считает возможным назначить наказание в пределах ограничений, предусмотренных ч. 5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст.75, 76 УК РФ судом не установлено.

Суд также не находит оснований для применения ст.76.2 УК РФ поскольку Музыкантов В.В. каких-либо действий, которые бы указывали на заглаживание вреда, причинённого отношениям в области дорожного движения, не осуществлялось. 

Правовых оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку судом не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления.

Относительно дополнительного наказания предусмотренного санкцией статьи, то суд считает необходимым с учетом обстоятельств дела, ряда смягчающих наказание обстоятельств, личности виновного назначить дополнительное наказание на срок 2 года.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с п. 1, 5 ч.3 ст.81 УПК РФ.

Судом установлено, что по правилам ст.115 УПК РФ на автомобиль Музыкантова В.В. наложен арест (л.д. 91-93). Автомобиль принадлежит Музыкантову В.В. на праве собственности, использовался им при совершении преступления, имеет материальную ценность. При таких обстоятельствах, автомобиль марки «ХОНДА CIVIC» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, хранящийся во внутреннем дворе ИВС ОМВД России по городу Салехарду подлежит конфискации согласно п. «д» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Признанные вещественными доказательствами: компакт-диск с видеозаписью от 24.04.2023, находящийся в материалах уголовного дела, подлежит хранению в деле в течение срока хранения последнего. 

В целях обеспечения исполнения приговора в части конфискации имущества арест наложенный на автомобиль марки «ХОНДА CIVIC» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, суд считает необходимым не отменять до исполнения приговора по конфискации указанного автомобиля.

Учитывая, что Музыкантов В.В. заявлял ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, при этом не отказывался от заявленного ходатайства, он подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек за оплату услуг адвоката.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Музыкантова В.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением механическими транспортными средствами на срок 2 (два) года.

Штраф оплатить по следующим реквизитам:

Получатель платежа: УФК по ЯНАО (УМВД России по ЯНАО л/с 

<

***>)

ИНН: 

<

***>, КПП 8890101001, ОКТМО 71951000 БИК 007182108, Р/С 

<

***>

Банк получателя платежа РКЦ г. Салехард // УФК по ЯНАО

КБК 18811621040046000140

Вещественные доказательства: 

автомобиль марки «ХОНДА CIVIC» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, хранящийся во внутреннем дворе ИВС ОМВД России по городу Салехарду, конфисковать и обратить в собственность государства;

компакт- диск, находящийся в материалах уголовного дела, подлежит хранению в деле в течение срока хранения последнего. 

Арест на имущество Музыкантова В.В. - автомобиль марки «ХОНДА CIVIC» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, сохранить для обеспечения исполнения приговора в части конфискации указанного транспортного средства.

Освободить Музыкантова В.В. от взыскания процессуальных издержек.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении Музыкантова В.В. отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей апелляционных жалоб и представления через Салехардский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём ему надлежит указать в апелляционной жалобе.

Также он может ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурора либо апелляционных жалоб других участников уголовного судопроизводства.

Председательствующий судья: (подпись). 

Копия верна: 

судья Салехардского городского суда А.А. Антонов

Секретарь суда _____________________

Приговор не вступил в законную силу: 13.07.2023.

Подлинник приговора хранится в деле № 1-156/2023 в Салехардском городском суде.